No.2/25/2024-5JJ-1 Government of Haryana Administration of Justice Department

Dated, Chandigarh the 04th March, 2025.

То

- 1. All Administrative Secretaries to Government of Haryana.
- 2. All Heads of Department/Boards/Corporations in State of Haryana.
- 3. All the Divisional Commissioners in the State of Haryana.
- 4. All the Deputy Commissioners in the State of Haryana.
- 5. Advocate General, Haryana.
- 6. Director General of Police, Haryana.
- 7. Director of Prosecution (General), Haryana.

Subject:- Framing of Rules regarding "List of documents for Admission or Denial of the genuineness thereof by the prosecution or the accused" as provided in section 330 of BNSS, 2023 (Section 294 Cr.PC).

Sir/Madam,

I am directed to refer to the subject cited above and to send herewith a copy of Notification No. S.O. 9/C.A.46/2023/S.330/2025 dated 10.02.2025, published under section 330 of BNSS, 2023 related to 'Admission or denial of the genuineness of list of documents' in the Extra-Ordinary Gazette of Haryana Government, for circulation and strict compliance in its true spirit.

Yours faithfully,

Superintendent Jail & Judicial-I,

for Additional Chief Secretary to Government, Haryana,

Administration of Justice Department

Endst No. 2/25/2024-5JJ(I)

Dated, Chandigarh the 04.03.2025

A copy is forwarded to following for information and necessary action.

- Registrar General, Punjab & Haryana High Court, Chandigarh with the request to circulate this to all Additional and Session Judges in the State of Haryana.
- 2. Sh. Himanshu Garg, AIG/Admn. PHQ, Police Head Quarters, Sector-6, Panchkula with the request to update this on NIC dashboard.
- 3. Superintendent, Home IT Cell, Haryana Civil Secretariat, Chandigarh with the request to upload this on website of Home & Administration of Justice Department.

Superintendent Jail & Judicial-I,

of for Additional Chief Secretary to Government, Haryana,
Administration of Justice Department

CC:

- 1. PS/CPSCM.
- 2. PS/CS.



Haryana Government Gazette

EXTRAORDINARY

Published by Authority

© Govt. of	f Haryana	
No. 29-202	25/Ext.] चण्डीगढ़, सोमवार, दिनांक 10 फरवरी, 2025 (21 माघ, 1946 शक)	
	विधायी परिशिष्ट	
क्रमांक	विषय वस्तु	पृष्ट
भाग—।	अधिनियम	_
	कुछ नहीं	
भाग—॥	अध्यादेश	
	कुछ नहीं	
भाग—।।।	प्रत्यायोजित विधान	
	अधिसूचना संख्या का०आ० ९ / के०अ० ४६ / २०२३ / धा० ३३० / २०२५, दिनांक १० फरवरी, २०२५— १३८९ हरियाणा दस्तावेजों की स्वीकारोक्ति अथवा इंकार नियम, २०२५.	1394
भाग-IV	शुद्धि पर्ची, पुनः प्रकाशन तथा प्रतिस्थापन	
	कुछ नहीं	

भाग-।।।

हरियाणा सरकार

न्याय प्रशासन विभाग

अधिसूचना

दिनांक 10 फरवरी, 2025

संख्या का०आ० 9/के०अ० 46/2023/घा० 330/2025.— भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 (2023 का केन्द्रीय अधिनियम 46) की धारा 330 की उपधारा (1) के साथ पठित उपधारा (2) के अधीन प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा, सूची में शामिल किए जाने वाले दस्तावेजों के असली होने बारे स्वीकार या इंकार करने के प्रयोजन के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात्:—

1. (1) ये नियम हरियाणा दस्तावेजों की स्वीकारोक्ति अथवा इंकार नियम, 2025 कहे जाएंगे।

संक्षिप्त नाम तथा लागूकरण।

(2) ये राजपत्र में इनके प्रकाशन की तिथि से लागू होंगे।

2. जहां कहीं अभियोजन या अभियुक्त द्वारा किसी न्यायालय के समक्ष कोई भी दस्तावेज दायर किया दस्तावेजों की जाना है, तो आवेदन तथा दस्तावेजों की सूची, इन नियमों से संलग्न प्ररूप क तथा प्ररूप ख के रूप में सूची। संलग्न फार्मेट के अनुसार होगी।

1390	HARYANA GOVT. GAZ. (EXTRA.), FEB. 1	0, 2025 (MAGH. 21, 1946 SAKA)
	प्ररूप क	
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	के न्यायालय में	
राज्य	बनाम	(अभियुक्त का नाम)
		केस संख्या एफ.आइ.आर. संख्या धारा के अधीन पुलिस थाना
विषय:	भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 (2023 का केंद्र की ओर से दस्तावेजों की स्वीक	दीय अधिनियम 46) की धारा 330 के अधीन गरोक्ति अथवा इंकार के लिए आवेदन।
आदरणीय म	महोदय / महोदया,	

आवेदक, इसके द्वारा, भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 (2023 का केंद्रीय अधिनियम 46) की धारा 330 के उपबन्धों के अनुसार प्रत्येक दस्तावेजों के असली होने को स्वीकार अथवा इंकार करने के लिए विरोधी पक्षकार को बुलाने के अनुरोध के साथ ही साक्ष्य के रूप में प्रस्तुत किए जाने वाले प्रस्तावित दस्तावेजों की सूची प्रस्तुत करता है। दस्तावेजों की सूची इसके साथ विहित प्ररूप में संलग्न है।

तिथि:-स्थान:- आवेदक

प्ररूप ख

दस्तावेजों की सूची

आवेदक नीचे विनिर्दिष्ट दस्तावेजों को साक्ष्य के रूप में प्रस्तुत करने का प्रस्ताव करता है। गौरतलब है कि जहां किसी दस्तावेज के असली होने बारे कोई विवाद नहीं है, तो ऐसे दस्तावेज को उसकी प्रामाणिकता के किसी अन्य सबूत के बिना साक्ष्य के रूप में पढ़ा जा सकता है:—

क्रम संख्या	दस्तावेज का नाम/ विवरण	दस्तावेजों के जारी होने की तिथि	मूल है या प्रतिलिपि	जारीकर्ता प्राधिकारी और / या सत्यापनकर्ता प्राधिकारी	दस्तावेज की प्रामाणिकता (स्पष्ट रुप से 'स्वीकार' या 'इंकार')
1.					
2.					
3.					
4.					

सूची प्रस्तुत करने वाले आवेदक के हस्ताक्षर

दस्तावेजों को स्वीकार या इंकार करने वाले व्यक्ति के हस्ताक्षर तथा नाम (विरोधी पक्षकार)

> डॉ. सुमिता मिश्रा, भा.प्र.से., अपर मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार, न्याय प्रशासन विभाग।

HARYANA GOVERNMENT

ADMINISTRATION OF JUSTICE DEPARTMENT

Notification

The 10th February, 2025

No. S.O. 9/C.A.46/2023/S.330/2025.— In exercise of the powers conferred under sub-section (2) read with sub-section (1) of section 330 of the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023 (Central Act 46 of 2023), the Governor of Haryana hereby makes the following rules for the purpose of admission or denial of the genuineness of documents to be included in the list, namely:-

Short title and commencement

- 1. (1) These rules shall be called the Haryana Admission and Denial of Documents Rules, 2025.
 - (2) They shall come into force from the date of their publication in the Official Gazette.

List of documents.

2. Where any document is to be filed before any Court by the prosecution or the accused, the application and the list of documents shall be as per the format annexed as Form A and Form B with these rules.

	Form A	
In the Court of		
State	versus	(Name of accused)
		Case No. FIR No. Under Sections.
		Police Station
Subject:- Application for under section 330	admission or denial of docum of the Bharatiya Nagarik Sura	nents on behalf ofksha Sanhita, 2023.
Respected sir/madam,		
along with a prayer to call upon the	opposite party to admit or deny the	ats that are proposed to be adduced in evidence, he genuineness of each of these documents as per anhita, 2023. The list of documents is enclosed

Applicant

Date:-Place:-

herewith in the prescribed Form.

Form B

LIST OF DOCUMENTS

The applicant proposes to adduce in evidence the following documents specified below. It may be noted that where the genuineness of any document is not disputed, such document may be read in evidence without any further

Sr. No.	Document Name/Particulars	Date of issuance of documents	Whether original or copy	Issuing authority and/or Attesting authority	Genuineness of document (write specifically as 'admitted' or
1.				unionty	'denied')
2,					
3.,					
4.					

Signature of the Applicant (Submitting the list)

Signature and Name of person (Opposite party) (Admitting or Denying documents)

DR. SUMITA MISRA, IAS, Additional Chief Secretary to Government, Haryana, Administration of Justice Department.

11635-L.R.-H.G.P., Pkl.